

DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI
DARS d.d.

DODATEK št. 1

k dokumentaciji v zvezi z oddajo javnega naročila

za

**Izgradnja hitre ceste od priključka Šentrupert na avtocesti A1 Šentilj- Koper
do priključka Velenje jug na 3. razvojni osi sever, 2. etapa, Podgora-Velenje**

(int. ev. št. 000235/2023)

Februar 2024

V skladu s točkama 8 in 9 navodil ponudnikom za izdelavo ponudbe v nadaljevanju podajamo naslednja pojasnila v zvezi z oddajo javnega naročila in spremembe dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila:

Odgovori na vprašanja ponudnikov:

Vprašanje št. 1:

Za točko Pogoji 3.2 g6) v Navodilih zahtevate Strokovnjaka za elektro dela, ki mora v tretji alineji "- imeti referenco v zadnjih 10 letih pred objavo predmetnega javnega naročila pri obnovi ali sanaciji ali rekonstrukciji ali novogradnji cest, ki so kategorizirane kot avtoceste ali hitre ceste, in sicer kot kader, ki je izvedel dela, ki v smislu določb ZGO-1 pomenijo funkcijo odgovornega vodje del, odgovornega vodje posameznih del ali odgovornega vodje gradbišča oziroma po GZ funkcijo vodje gradnje ali vodje del oziroma po GZ-1 funkcijo vodje gradnje." kakšna referenca je to? za elektro dela na cestah kot je opredeljeno v alineji zgoraj?

Odgovor št. 1:

Da, to je referenca za elektro dela na cestah, ki so kategorizirane kot avtoceste ali hitre ceste (AC ali HC), kot je opredeljeno v Navodilih ponudniku za oddajo prijave za sodelovanje v točki 3.2 g6).

Vprašanje št. 2:

1. V primeru, ko se oddaja JV ponudba in vodilni partner imenuje vodjo gradnje, partner pa strokovnjaka za premostitvene objekte; ali morata tako vodilni partner kot partner vpisati, da se sklicujeta na kapacitete drugega? 2. Ali isto velja pri izpolnjevanju referenčnih pogojev: vodilni partner ima reference recimo pod točko d5), d6) in d7), partner pa reference za ostale pogoje? 3. Kaj pa pri skupnem izpolnjevanju točke 3.2 c) čisti prihodek od prodaje. Če partnerja skupno izpolnjujeta pogoj (vsak v višini 60 mio. EUR), ali morata označiti, da se sklicujeta na kapacitete drug drugega? 4. Kaj je gospodarski subjekt, na katere kapacitete se sklicujemo (kader), ali ga označimo kot podizvajalca ali kot gospodarski subjekt, na katere kapacitete se sklicujemo?

Odgovor št. 2:

k1-4: Ponudniki izpolnijo ESPD obrazec v skladu z Navodili za uporabo ESPD za ponudnike, ob upoštevanju Poglavlja 1 dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila.

Vprašanje št. 3:

Imate mogoče kakšne vzorce FS-PP obrazcev za primer PRIGLASITVE TUJIH FINANČNIH PRISPEVKOV in za primer IZJAVE O NEOBSTOJU TUJIH FINANČNIH PRISPEVKOV, KI JIH JE TREBA PRIGLASITI ali prilagamo za vse gospodarske subjekte celoten FS-PP obrazec kot je naveden kot PRILOGA II v Uradnem listu EU str. 32 do str. 44? Ali boste upoštevali tudi FS-PP obrazec, ki se ga lahko tudi izpolni na internetni strani webgate.ec.europa.eu Foreign Subsidies Regulation: Public Procurement ? Prosimo vas, da potrdite, da v primeru neobstoja tujih finančnih prispevkov v zadnjih 3 letih, ki jih je treba priglasiti, izpolnimo samo oddelke 1, 2 in 8 obrazca FS-PP ter posebni oddelek, ostali oddelki pa morajo biti prazni? Če Obrazec FS-PP ne izpolnujemo preko spleta, ga k ponudbi priložimo za ESPD obrazec za vsak gospodarski subjekt, ki sodeluje v ponudbi?

Odgovor št. 3:

Naročnik ne razpolaga z vzorci FS-PP obrazcev za primer PRIGLASITVE TUJIH FINANČNIH PRISPEVKOV niti za primer IZJAVE O NEOBSTOJU TUJIH FINANČNIH PRISPEVKOV, KI JIH JE TREBA PRIGLASITI.

Prvi odstavek člena 5 Izvedbene uredbe Komisije (EU) 2023/1441 z dne 10. julija 2023 o podrobnih ureditvah za izvajanje postopkov Komisije na podlagi Uredbe (EU) 2022/2560 Evropskega parlamenta in Sveta o tujih subvencijah, ki izkrivljajo notranji trg (v nadaljevanju: Izvedbena uredba), določa predložitev priglasitve tujih finančnih prispevkov v okviru postopkov javnega naročanja na enotnem obrazcu iz Priloge II.

Naročnik ni pristojen za odločanje o sprejemljivosti obrazca, ki se ga lahko tudi izpolni na internetni strani [webgate.ec.europa.eu Foreign Subsidies Regulation](http://webgate.ec.europa.eu/ForeignSubsidiesRegulation): Public Procurement niti za odločanje o tem kateri oddelki morajo biti v posameznem primeru izpolnjeni.

Naročnik prejeto priglasitev, vključno z vsemi ustreznimi dokazili, ali izjavo v skladu z drugim odstavkom člena 29 Uredbe in s tretjim odstavkom člena 5 Izvedbene uredbe posreduje Komisiji v skladu s členom 26 Izvedbene uredbe. V skladu s členom 29 uredbe vsebino prejete priglasitve preuči Komisija.

Vprašanje »Če Obrazec FS-PP ne izpolnjujemo preko spleta, ga k ponudbi priložimo za ESPD obrazec za vsak gospodarski subjekt, ki sodeluje v ponudbi?« ni jasno zastavljeno, zato naročnik nanj ne more odgovoriti.

Vprašanje št. 4:

Spoštovani, Prosimo vas, da nam posredujete/pojasnite naslednje vprašanje; - Za mednarodna podjetja je dejstvo, da postopek slovenskega prevoda in notarske overitve dokumentov v skladu s slovenskimi pravili traja dlje časa. Zato bi zaradi boljšega, konkurenčnega postopka javnega naročanja želeli zaprositi za podaljšanje roka za oddajo za najmanj en mesec, in sicer do 22.03.2024 S spoštovanjem,

Odgovor št. 4:

Naročnik v nadaljevanju podaja spremembo dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila in podaljšuje rok za oddajo prijav.

Vprašanje št. 5:

Spoštovani Prosimo vas, da podaljšate rok za oddajo prijave za vsaj mesec dni. Proces pridobivanja zahtevanih dokazil v tujini je bistveno težji in daljši. Hvala

Odgovor št. 5:

Naročnik v nadaljevanju podaja spremembo dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila in podaljšuje rok za oddajo prijav.

Vprašanje št. 6:

Spoštovani, Naročnika naprošamo, da glede na zahtevnost naročnikovih zahtev za prijavo sposobnosti podaljša rok za oddajo prijav za sodelovanje za vsaj 14 dni. S tem bo omogočil, da bomo lahko skrbneje proučili razpisno dokumentacijo. Hvala

Odgovor št. 6:

Naročnik v nadaljevanju podaja spremembo dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila in podaljšuje rok za oddajo prijav.

Vprašanje št. 7:

Spoštovani, Prosim, navedite/pojasnite naslednja vprašanja; 1) Za mednarodna podjetja je dejstvo, da postopek slovenskega prevoda in notarske overitve dokumentov v skladu s slovenskimi pravili traja dlje časa. Zato bi zaradi boljšega, konkurenčnega postopka javnega naročanja želeli zaprositi za podaljšanje roka za oddajo za najmanj en mesec, in sicer do 22.03.2024 2) 2. Glede na »POGLAVJE 1 - 3.2 Pogoji za sodelovanje – (c)« ste navedli, da če podjetje posluje manj kot 3 leta, se zahteva po neto prometu zmanjša. V tem kontekstu, če je bilo podjetje ustanovljeno septembra 2021 in ima neto promet 33.000.000 EUR, potrdite in pojasnite, ali to podjetje izpolnjuje zahtevo. 3) V skladu s »POGLAVJE 1 - 3.2 Pogoji za sodelovanje – (a)« ste navedli, da se udeleženci morajo razpisa prijaviti v sistem. V primeru skupnega vlaganja (poslovnega partnerstva) pojasnite, ali se mora vsak član tega skupnega vlaganja registrirati v sistemu. 4) V primeru skupnega podjetja pojasnite, ali se lahko v imenu skupnega podjetja prijavi član skupnega podjetja, ki ni vodilni, je pa že član sistema. S spoštovanjem

Odgovor št. 7:

k1: Naročnik v nadaljevanju podaja spremembo dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila in podaljšuje rok za oddajo prijav.

k2: Pogoj naveden v točki 3.2 c) določa, da mora imeti ponudnik povprečni letni čisti prihodek od prodaje v letu 2022 v višini najmanj 180.000.000,00 EUR, v letu 2021 v višini najmanj 180.000.000,00 EUR in v letu 2020 v višini najmanj 180.000.000,00 EUR.

V primeru skupne prijave mora vsak od partnerjev imeti povprečni letni čisti prihodek od prodaje v letu 2022 v višini najmanj 60.000.000,00 EUR, v letu 2021 v višini najmanj 60.000.000,00 EUR in v letu 2020 v višini najmanj 60.000.000,00 EUR.

Teoretični primer proporcionalnega znižanja zahteve po čistem prihodku od prodaje, glede na obdobje delovanja podjetja:

- če je podjetje ustanovljeno 1.6.2021 mora imeti povprečni letni čisti prihodek od prodaje v letu 2021 v višini najmanj 90.000.000,00 EUR oz. 30.000.000,00 EUR v primeru skupne prijave in 180.000.000,00 EUR v letu 2022 oz. 60.000.000,00 EUR v primeru skupne prijave.
- če je podjetje ustanovljeno 1.9.2022 mora imeti povprečni letni čisti prihodek od prodaje v letu 2022 v višini najmanj 135.000.000,00 EUR oz. 45.000.000,00 EUR v primeru skupne prijave.

k3: Točka 3.a) Poglavja 1 ne določa, da se morajo udeleženci razpisa prijaviti v sistem, ampak določa naslednje: »Gospodarski subjekt mora biti registriran pri pristojnem organu in imeti v temeljnem aktu družbe določeno dejavnost, ki jo prevzema v prijavi za sodelovanje.« To pomeni, da mora imeti vsak od gospodarskih subjektov, ki kakorkoli sodeluje v prijavi, registrirano ustrezno dejavnost glede na predmet naročila pri pristojnem organu. Ta dejavnost mora biti tudi določena v temeljnem aktu družbe. Način oddaje prijave za sodelovanje je določen v točki 17 Poglavja 1. Sestavni deli prijave za sodelovanje so določeni v točki 11 Poglavja 1.

k4: Glej odgovor k3 odgovora št. 7. Prijavo za sodelovanje v sistemu e-JN lahko odda kateri koli od partnerjev.

Spremembe dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila:

Poglavje 1 - Navodila ponudniku za izdelavo ponudbe

- **Točka 18.1 se spremeni tako, da se glasi:**
»Prijava za sodelovanje se šteje za pravočasno oddano, če jo naročnik prejme preko sistema e-JN <https://ejn.gov.si/e-oddaja> najkasneje do **8.3.2024 do 9:00 ure**.«.

Pojasnila in dopolnitve so sestavni del dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila in jih mora ponudnik upoštevati pri pripravi ponudbe.

**DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI
DARS d.d.**
